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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou elektromagnetického pole a jeho

možných negativních účinků na zdraví člověka. V teoretické části je čtenář

seznámen s poznatky o elektromagnetickém poli a jsou představeny přístroje, které

produkují elektromagnetické záření. Následně jsou vymezeny škodlivé účinky na

lidské zdraví v okolí těchto přístrojů, přičemž jsou shrnuty nemoci, které tímto

způsobem mohou vzniknout. Dále jsou popsány dostupné prostředky a opatření,

která zmírňují nebo eliminují již negativní účinky elektromagnetického záření.

Praktická část se zabývá měřením elektromagnetického pole, kde je zkoumáno, zda

nebyly překročeny dostupné normy a limity.
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Anotace v anglickém jazyce

This thesis is focused on the issue of electromagnetic field and its possible negative

effects on health condition. The theoretical findings about electromagnetic fields

and mention devices are explained in the theoretical part. The negative effects in the

surrounding of these devices and the illnesses that can originate from the

electromagnetic disposure are defined. The tools and procedures available for

decrease or elimination of electromagnetic field negative effects are described. The

practical part is focused on measurement of electromagnetic field with the

examination of its limits.
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Úvod

K tématu problematiky elektromagnetických vln jsem se poprvé dostal při začátku

studia na vysoké škole v předmětu Ekologie, kdy jsem měl za úkol vypracovat

krátkou práci, jejímž předmětem bylo nastínění této problematiky. Právě díky této

práci se mi dostalo toto téma do užšího povědomí. Od té doby jsem mnohokrát

narazil především na internetu na mnoho článků týkajících se negativního vlivu

elektromagnetického záření na lidské zdraví, přičemž mnohdy byla součástí článků

svědectví různých osob, které údajně tyto negativní účinky pociťují na „vlastní kůži“.

Nutno podotknout, že postupem času jsem se s články tohoto typu setkával stále

častěji, což ještě více vzbudilo můj zájem o toto téma. Rozhodl jsem se tedy

prostřednictvím této práce seznámit se s tímto tématem více do hloubky, objasnit

sobě, ale i čtenářům, zda opravdu může docházet k nějakému poškození lidského

zdraví v důsledku elektromagnetických vln, jakým způsobem na tento fakt reagují

naši zákonodárci a zda nejsou varování medií v tomto ohledu přehnaná.
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1 Historie zkoumání elektromagnetického pole

a jeho případných negativních účinků

Vznik teorie elektromagnetického pole se začal psát v průběhu 19. století. Vše

v podstatě odstartoval objev zákonu elektromagnetické indukce Michaelem

Faradayem v roce 1831. Faraday se snažil vysvětlit podstatu fyzikálních jevů

především podle jeho experimentů. Problémem ovšem bylo, že Faraday nebyl příliš

zdatný matematik, tudíž nedokázal jím objevené zákony zformulovat matematicky.

Zcela logicky tedy musel přijít někdo, kdo tyto myšlenky přepracoval do

matematické formy. Touto osobou byl James Clerk Maxwell, který popsal rovnicemi

(jsou po něm dokonce pojmenovány jako Maxwellovy rovnice) elektromagnetické

jevy naznačené Faradayem a rovněž pokračoval užíváním pojmu elektromagnetické

pole, jenž vymyslel právě jeho předchůdce Faraday. Další vývoj teorie

elektromagnetismu nastal v roce 1886, kdy německý fyzik Heinrich Hertz objevil

elektromagnetické vlny. Poměrně chybně se však domníval, že tyto vlny nenajdou

příliš široké uplatnění v praxi. [1]

Nedlouho po objevu elektromagnetických vln vyvstala otázka jejich případných

negativních účinků na lidské zdraví a životní prostředí. Již roku 1895 například

Danilevskij pozoroval vliv elektromagnetického pole na nervosvalový preparát.

Další práce tohoto typu vznikaly v 30. a 40. letech 19. století. S druhou světovou

válkou ovšem nastalo přerušení výzkumu a mnoho prací upadlo v zapomnění. Navíc

po roce 1945 se stalo kvůli výbuchům atomových pum v Hirošimě a Nagasaki

mnohem populárnějším zkoumání biologických účinků ionizujícího záření.

Navázání na práce ze 30. a 40. let přišlo znovu až v 60. letech 19. století a to

především kvůli některým subjektivním stížnostem pracovníků u radiolokačních

stanic a dále také pochybnostem, zda především centimetrové vlny nemohou mít

vliv na hynutí rostlin a zvířat. Největší pozornost s největším počtem pracovníků a

pracovišť přitom byla věnována tomuto problému ve Spojených státech Amerických

a v Sovětském svazu. Co se týče naší země, již v roce 1961 bylo v Praze v Ústavu

hygieny práce a chorob zdraví z povolání zřízeno speciální oddělení vysoké

frekvence. Toto oddělení se přímo zaměřilo na výzkum primárních účinků

elektromagnetického pole na lidský organismus a ochranu lidí před těmito účinky.

[3]

Od té doby až do dneška díky rostoucímu vývoji přístrojů produkujících

elektromagnetické vlny, a to především mobilních telefonů a počítačů roste také

četnost výzkumů na toto téma, přičemž každoročně již od roku 1997 pořádá Světová

zdravotnická organizace (WHO) zasedání skupiny vybraných vědců, kteří vždy

konzultují aktuální otázky týkající se zdravotních rizik elektromagnetického pole.
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WHO také vypracovává každoroční zprávy, tzv. IAC Progress Reports, ve kterých

monitoruje pokrok ve výzkumu zdravotních rizik elektromagnetického pole. Mimo

vědeckou komunitu začalo naopak v posledních letech mnoho laiků používat pojmy

jako například elektrosmog (výraz pro znečištění prostředí elektromagnetickými

vlnami) nebo elektrosenzibilita (výraz pro neobvykle vysokou citlivost organismu

na elektromagnetické vlny s nespecifickými zdravotními problémy). [4]

2 Fyzikální podstata elektromagnetického pole
Biologické účinky elektromagnetického pole se významně odvíjejí od toho, jakou

frekvenci mají vlny v konkrétním poli. Podle toho vlnění rozdělujeme na to

s ionizujícím a s neionizujícím účinkem, přičemž fyzikální podstata je na rozdíl od

zmiňovaných biologických účinků stále stejná. Společné vlastnosti elektro-

magnetických vln ve všech pásmech jsou tyto: šíří se ve volném prostoru rychlostí

světla, ohýbají se, lámou, rozptylují a mohou být polarizovány. [3]

Neionizující pásmo je to, které začíná na nejnižších frekvencích a pokračuje až do

1,7·1015 Hz. V této práci se budeme zabývat výhradně pásmem od 0 Hz do 300 GHz,

které se mnohdy označuje jako radiové vlny nebo také elektromagnetické vlny. [5]

Pro lepší přehled o tom, kde v praxi se s ohledem na různou vlnovou délku nachází

ionizující a neionizující pásmo poslouží tabulka podle Luďka Pekárka [4], jenž je

zařazena v přílohách jako Příloha A.

Zdroji elektromagnetického pole (které se může měnit s časem a je rozloženo

v prostoru) tedy mohou být náboje na elektrodách, proudy ve vodičích,

permanentní magnety atd.

2.1 Veličiny elektromagnetického pole a jejich jednotky [1]

2.1.1 Elektrický náboj

Elektrický náboj se značí Q a je skalární veličinou. Jeho jednotkou je coulomb [C].

2.1.2 Elektrický proud

Další skalární veličinou v aplikovaném elektromagnetismu je elektrický proud,

značící se I. Jednotkou je ampér [A]. Elektrický proud jako jev je uspořádaným

pohybem elektrických nábojů. Projde-li průřezem vodiče S za čas t náboj Q, prochází

jím elektrický proud. Elektrický proud jako veličinu lze definovat následujícím

vzorcem:

𝐼 =
d𝑄(𝑡)

d𝑡
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Vztah pro stejnosměrný proud I(t), přičemž ho nazýváme stejnosměrným, protože
se náboj Q pohybuje vodičem jedním směrem, je následující:

𝐼 =
𝑄

𝑡

Samotné elektromagnetické pole má dvě složky – složku elektrickou a složku
magnetickou. Tyto dvě složky jsou dále popsány dvěma veličinami značící se E
(intenzita elektrického pole) a H (intenzita magnetického pole) Každá ze složek má
svoji velikost a směr. Pro lepší představu v tomto ohledu poslouží následující dva
obrázky podle Karla Marhy [3].

Obr. 1 – Vodorovně polarizovaná elektromagnetická vlna [3]

2.1.3 Intenzita elektrického pole

Jedná se o vektorovou veličinu značící se E. Je definována podílem síly a náboje, na
který působí elektrické pole. Intenzitu elektrického pole měříme ve voltech na metr

[…]


magnetické indukce byla naměřena pro frekvenci 50 Hz.

Poslední veličinou, kterou potřebujeme znát pro výše uvedený výpočet proudové

hustoty, je hodnota poloměru kruhu r. Zde je třeba vybrat část lidského těla, při

jejímž řezu bychom dostali přibližně kruhový tvar. Ideální by v tomto případě mohla

být například ruka v oblasti předloktí, přičemž jsem zvolil hodnotu jejího poloměru

odpovídající běžné velikosti u dospělého člověka, tedy 5 cm, což po převedení na

metry činí 0,05 m.

Po zadání hodnot vypadá vzorec a výpočet vychází následovně:

𝐽 = 𝜋 · 0,68 Ω−1 · m−1 · 0,05 m · 3 · 10−6 T · 50 Hz

𝐽 = 1,602 · 10−5
A

m2
≅ 1,6 · 10−2

mA

m2

Vypočítaná hodnota proudové hustoty působící na krev člověka ve vzdálenosti již

zmíněných 116 cm od elektrické stanice nebo 38 cm od svislé rovinné brusky je

opravdu nízká a například při srovnání s biologickými efekty v Tabulce 3 by při

takovéto proudové hustotě nemělo docházet k žádným negativním efektům na

lidský organismus, jelikož hodnota zdaleka nepřesáhla 1 mA·m-2.

6.4 Porovnání vypočítané proudové hustoty s danou nejvyšší

přípustnou hodnotou

Pro porovnání výše spočítané proudové hustoty s danou nejvyšší přípustnou

hodnotou je potřeba zvolit správnou nejvyšší přípustnou hodnotu s ohledem na

frekvenci, na které byla magnetická indukce měřena. V tomto případě se jedná

o frekvenci 50 Hz, příslušnou nejvyšší přípustnou hodnotu pro tuto frekvenci
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najdeme v Tabulce 1 a pro ostatní osoby je po vydělení nejvyšší přípustné hodnoty

u zaměstnanců pěti následující:

𝐽 = 2,828 · 10−3
A

m2

Nejvyšší přípustná hodnota tedy v daných vzdálenostech od přístrojů zdaleka

nebyla překročena. Co se týče ochranného pásma pro elektrickou stanici, v jejímž

okolí jsem měřil magnetickou indukci, zvolené 2 metry jsou vzdáleností, která

z bezpečnostního hlediska naprosto stačí, jelikož již ve vzdálenosti zmíněných 116

centimetrů jsou hodnoty proudové hustoty daleko pod hranicí nejvyšší přípustné

hodnoty.

Po zjištění příslušné nejvyšší přípustné hodnoty mě ještě ovšem napadla otázka, jak

vysoká je hodnota magnetické indukce při dosažení nejvyšší přípustné hodnoty. Pro

tento výpočet jsem opět zvolil vzorec použitý při vypočtení proudové hustoty,

nicméně nyní bude neznámou magnetická indukce B a za proudovou hustotu J

dosadím výše uvedenou nejvyšší přípustnou hodnotu použitou při porovnání

s vypočítanou proudovou hustotou. Vztah pro vypočtení magnetické indukce s již

dosazenými hodnotami tedy bude vypadat takto:

𝐵 =
2,828 · 10−3 A

m2

𝜋 · 0,68 Ω−1 · m−1 · 0,05 m · 50 Hz

𝐵 = 5,295 · 10−4 T ≅ 6 000 mG = 6 G

Díky tomuto výpočtu jsem zjistil, že hodnota magnetické indukce by při měření

musela činit až 6 G, aby došlo k dosažení nejvyšší přípustné hodnoty. Podle mého

odhadu s ohledem na zpracované grafy bych takovéto hodnoty dosáhl jen velice

těžko i v minimální vzdálenosti od měřených přístrojů.
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Závěr

Výsledky bakalářské práce potvrzují, že hodnoty veličin elektromagnetického pole

jsou hluboko pod nejvyššími přípustnými hodnotami stanovenými v Nařízení vlády

1/2008 Sb. Nejvyšší přípustná hodnota pro ostatní osoby při frekvenci 50 Hz činí

J = 2,828 · 10-3 A·m-2. Nejvyšší vypočtená hodnota činí J = 1,602 · 10-6 A·m-2.

Ochranné pásmo určující vzdálenost 2 m od elektrické stanice je rovněž zvoleno s

bezpečnou rezervou, protože nejvyšší hodnota byla naměřena ve vzdálenosti nižší

– 116 cm.

Tyto limity jsou tedy dostačujícím nástrojem, aby nebyla porušována bezpečnost

práce produkcí elektromagnetického pole v okolí výše zmíněných a prověřených

přístrojů. Výše uvedené negativní účinky elektromagnetického pole na lidské zdraví

nemohou v mnou měřených podmínkách v žádném případě nastat.

Časté zprávy médií o negativních účincích elektromagnetického pole na lidské

zdraví jsou tedy spíše uměle vyvolaný strach a z hlediska bezpečnosti práce není

v současné době třeba tento problém dále nějak významně rozebírat. Pro zajištění

stoprocentní bezpečnosti samozřejmě mohou probíhat občasné kontroly nejvyšších

přípustných hodnot u přístrojů produkujících elektromagnetické pole příslušnými

orgány.

Další vývoj výzkumu elektromagnetického záření v souvislosti s jeho bezpečností by

nyní měl dle mého názoru pokračovat studiemi dlouhodobého vlivu

vysokofrekvenčního záření na lidský organismus, aby se plně vyvrátily obavy z jeho

karcinogenních účinků.
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Příloha A – Přehled EM záření
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Tab. 1 – Přehled EM záření [4]

II

Příloha B – Obrázky použitého měřicího přístroje

Obr. 1 – Magnetometr

Obr. 2 – Magnetometr (pohled dovnitř zešikma)

Obr. 3 – Magnetometr (pohled dovnitř zvrchu)