U N I V E R Z I T A H R A D E C K R Á L O V É
Fakulta přírodovědecká Katedra fyziky

=========================================================

Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Bezpečnost práce v okolí přístrojů vytvářejících elektromagnetické pole

Autor: Martin Paul

Studijní program: B7507, Specializace v pedagogice

Studijní obor: Bezpečnost práce v nevýrobní sféře

Vedoucí DP: RNDr. Jan Šlégr, Ph.D.

Oponent DP: doc. RNDr. Josef Hubeňák, CSc.

Posuzovaný text má rozsah třicet stran a obsahuje pět kapitol založených na

studiu dostupných zdrojů k danému tématu a jednu kapitolu s dokumentací

a hodnocením vlastního měření.

Kapitola první má název Historie zkoumání elektromagnetického pole a jeho

případných negativních účinků. Název je poněkud nepřesný; v textu je pozornost

soustředěna na historii zkoumání případných negativních účinků

elektromagnetického pole.

Druhá kapitola s názvem Fyzikální podstata elektromagnetického pole vymezuje

interval frekvencí, které budou dále sledovány a odkazuje čtenáře na tabulku

v příloze A. Tabulka převzatá z práce L. Pekárka je bohužel určena pro laickou

veřejnost, chybí tam až na výjimky číselné hodnoty. Článek 2.1 uvádí Veličiny

elektromagnetického pole a jejich jednotky , článek 2.2 informuje o Absorpci

a propustnosti elektromagnetických vln.

Třetí kapitola se opírá o legislativní dokumenty, její název je Hygienické limity pro

elektromagnetická zařízení a elektromagnetická pole v České republice.

Kapitola čtvrtá Biologické účinky neionizujícího záření a jejich vliv na lidské zdraví

dává přehled o možných negativních vlivech elektromagnetického pole na živou

tkáň.

Technicky je zaměřena až kapitola pátá Přístroje produkující elektromagnetické

pole. Autor vybral pouze mikrovlnné trouby, radary, elektrické vlaky a tramvaje.

Praktickou část bakalářské práce najdeme až v šesté kapitole, kde je popis měření

elektromagnetického pole gaussmetrem v blízkosti několika zdrojů. Výsledky

měření jsou použity k výpočtu proudové hustoty v tkáni a porovnání vypočtených

hodnot s tabelovanými hodnotami dle platných předpisů. Autor dochází k závěru, že

dosažené proudové hustoty jsou hluboko pod zákonnými limity.

Připomínky k textu bakalářské prác
Str. 11 „…pásmem od 0 Hz…“ Spodní hranice by se týkala stacionárního pole.

Totéž str. 19

Str. 13 Vzorec pro magnetickou indukci je chybný. Podle uvedeného vzorce by síla

a magnetická indukce byly rovnoběžné vektory, což neplatí.

Str. 16 V obrázcích jsou velmi špatně čitelné indexy.

Str. 17 V obrázku jsou špatně čitelné exponenty.

Str. 21 „… že jsou ve frekvenčním rozsahu mezi 0 Hz a 300 Hz …“

Doporučuji kontrolu, zda nemá být interval 0 Hz a 300 GHz.

Odstavec 4.1.2 nerozlišuje magnetickou indukci B a fyzikální jev, který vede ke

vzniku indukovaného napětí a případně indukovaného proudu. Tento jev se nazývá

správně elektromagnetická indukce.

Str. 25 a 26 „…je velikost oteplování oproti efektům způsobeným indukcí

zanedbávající.“

Správně: „…je velikost oteplování oproti efektům způsobeným elektromagnetickou

indukcí zanedbatelná.“

Str. 26 „Co se týče závislosti pohlaví na citlivosti vůči indukci…“

Správně: „Co se týče závislosti citlivosti vůči elektromagnetické indukci na pohlaví,

jsou ženy citlivější.“

Str. 29 Tramvaje mají stejnosměrné napájení, s frekvencí 50 Hz se zde nesetkáme.

Závěr posudku oponenta

Autor si pro bakalářskou práci vybral zajímavé a aktuální téma. V předloženém

textu převažuje rešeršní část, vlastní měření je velmi jednoduché s použitím jediného

měřicího přístroje. V textu zůstalo několik nepodstatných chyb – viz výše uvedený

výčet. Se závěry autora lze souhlasit.

Po stránce formální práce vyhovuje.

Hodnocení: dobře

V Hradci Králové dne 17.8.2016 Doc. J. Hubeňák, v.r.